supramemoratus, a, um — horespomínaný, horeuvedený, horezmienený; *Partem terre, quam supramemoratus Preslaus ... habebat, due filie sue media et ultima, que non sunt maritate, pro quarta parte haberent*: 1254, CDSI II, 324

supranarratus, a, um — vyššie zmienený, horespomenutý; *[Homines nostri] nobis ... retulerunt ... quod antiqui plebani de illa ecclesia antiqua, que nunc esset filialis aliter ad supranarratam nouam ecclesiam nunc parochialem extrahi et educi non potuissent*: 1383, DF 201881

supranominatus, a, um — horemenovaný, horezmienený; *Terra ... predicta quam supranominati viri vendiderunt, non fuit ipsis hereditaria sed aliunde iusto titulo acquisita*: 1244, DL 50283

suprapellicia p. **superpellicia**

suprapelliciat, a, um — odetý v superpelliciu, v bielom rúchu odetom na čiernej (kožušinovej)

košeli, *ordo suprapelliciatorum* rád augustiniánov kanonikov, ktorých habitom bolo superpellicium; *[Ecclesiam de Wyhel] erigi, creari et constitui in conventualem, collegiatam et electivam ac curatam preposituram canonicorum regularium ordinis suprapelliciatorum beati Augusti supplicans*: 1414, DF 285 407

supratactus, a, um — hore zmienený, hore spomínaný; *Nos Johannes Sybenlinder ... supratactis imperialibus mandatis ... obedire volentes*: 1436, AMB, 998

supremitas, atis, f. — vrch, vrchol; *Exstat hic loci mons Calvariae in cuius supremitate prostant 3 cruces*: 1773, Visit. Homon.

sura, ae, f. — lýtko; *Unum par calceorum, quorum sura cum gemmis haberetur ornata*: 1477, DL 65957

surculus (**sorculus**), i, — ratolesť, výhonok; *Quod meta ... iret ad metam terream, ubi est surculus ilicis*: 1319, RDSI II, 217; *Frater Augustinus circa arborem nucis et surculos cerasorum de radicibus egressos ... duas metas ... fuisse [recitavit]*: 1420, ZsO VII, 1762

surdus, a, um — hluchý; *Obturans more surde aspidis aures suas*: 1311, RDSI I, 381; *Non possumus, nec debemus talia illecebra cum videntibus oculis surda aure dissimulando pertransire*: 1416, ZsO V, 2058

surreptitie (**surrepticie**, **subrepticie**) adv. — potajomky, kradmo, ukradomky; *Attestamur, quod sepedicte littere ... sunt per prefatum lohannem prepositum omnino surrepticie et obrepticie, ymo falso et mendose ... impetrata et obtente*: 1417, DF 278941

sursum adv. — hore, nahor, do výšky; *Meta ... tendit sursum per geminas metas ad montem Plyska*: 1253, CDSI II, 295; *Volumus ... ut antedictus iudex sui que haeredes ... supra aquam sursum et deorsum quocunque voluerint in silva ... liberam habebunt facultatem piscandi*: 1320, RDSI II, 272

sus, suis, f., m. (dat., abl. pl. *subus*) — sviňa, ošípaná, prasa; *[Plebanus] quidam nebulo Albertus ... in taberna inventus est ut sus furens ... illum vino suffusum [in taberna] relinquimus*: 1561, BUCKO, 186

Susanna, ae, f. — Zuzana; *Ego Benedictus, ecclesie sancte Susanne presbyter cardinalis*: 1209, CDSI I, 119

susceptio (suscepco), onis, f. — 1. prevzatie, vzatie na seba; Ceterum ... de separatione coniugatorum maximam curam assumas, ita ut, qui a susceptione sedis apostolice litterarum separati sunt, inculpate reducant priores uxores: 873, CDSI I, 18-19; 2. prijatie; [iudicium in lite] super ... hospitem susceptione et collectione: 1421, ZsO VIII, 254

suscipio, ere, cepi, ceptum — 1. prevziať, vziať na seba, podrobiť sa, podniknúť niečo; Personas vestras et locum, in quo divino estis obsequio mancipate ... sub beati Petri et nostra protectione suscipimus: 1239, CDSI II, 38; 2. mať, počať dieťa s niekým (ex alqo); Dixerat ... Elizabeth [de Epperes] litigando cum quadam impregnata muliere ... nominans eam meretricem et quomodo non suscepisset et concepisset legitime puerum: 1503, EPERJES, 329

suscitator, oris, m. — podnecovateľ, povzbudzovateľ, rozduchavateľ; Si iidem filii Erdeu ... magistris Thomam et Pethew ... impetere ... attemptarent ... tamquam sopite litis suscitatores convincerentur ipso facto: 1333, SZTÁRAY I, 75

suscito, are, avi, atum — 1. budiť, uvádzať do pohybu, začínať niečo; Nolite fratres formidare ... sanctus ... Zoerardus me a morte suscitavit ad vitam: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360; 2. podnecovať, rozduchávať; Obligavit se idem Stephanus et heredes sui, ut contra dictum Chiz ... ullounquam tempore conquestionem suscitare possent: 1252, CDSI II, 289

suspectus, a, um (vl. part. perf. pas. od *suspicio*) — *alci in alqa re* podozrivý, vzbudzujúci podozrenie, nedôveru; Coram suspectis iudicibus non est tutum litigium: 1321, RDSI II, 308; Cause in facto fidei et cause heresium sive suspectorum de heresi: 1462, DRH II, 127

suspendium, ii, n. — poprava, obesenie; Fures sancte ecclesie per populos de eadem [i.e. villa] Noe legitime comprobati, pena suspendii debebant condempnari: 1317, RDSI II, 107

suspendo, ere, pendi, pensum — 1. *alqd alqa re* zavesiť niečo na niečo; Si quis infelix ... ecclesie sancte membra vel parvulos scandalizat ... dignus est, ut suspendatur mola asinaria collo eius et demergatur in profundum maris: De instit. morum, 622; Significamus ... exhibitas esse ... literas ... cum suspenso

sigillo: 1564, SUPPLEMENTUM II, 412; 2. povesiť, obesiť; Si aliquos fures in campo vel sylva deprehendere possent, habeant suspendere facultatem: CDH VIII/7, 226; [Nobiles de Badolo Jacobum, filium Bana] crucis patibulo suspenderunt: 1347, DL 51418; 3. zadržáť, zastaviť; Commissarii ... volunt iudicia suspendere et reiicere ad dominicam primam a Pasca: 1534, PODMANICZKY II, 492; 4. odložiť; Causam Iohannis filii Elie ... duabus septimanis post exercitus reversionem suspendat: 1310-1320, RDSI I, 360; Iudex suspendendo totale negocium dictas litteras capituli memorati in panniculo inclusas sub capite sigilli sui ipsi capitulo remiserať: 1294, CDAC X, 147

suspensio, onis, f. — obesenie; Ad suspensionis et excommunicationis et perpetue privacionis beneficiorum suorum ecclesiasticorum sentencias ... procedant: 1257, CDSI II, 395

suspicio (suspitio), onis, f. — 1. podozrenie; Literas in charta pargamenea descriptas, sanas, salvas, et omni suspicione carentes: 1564, SUPPLEMENTUM II, 412; 2. tušenie, domnienka, potucha, mienka; Singuli omnesque ammonendo precamur, ne ullo modo alicui falso de nobis aliquam suspicionem referenti creduli sitis: 900, CDSI I, 34

suspicio, ere, spexi, spectrum — 1. (*in*) *alqd* pozerať hore, vzhliadnuť; Nos ... amplo desiderio ducimur, ut progenitorum ... clara vestigia imiteris ... ut ... tue fame preconium in populis gentium suspiciat incrementum: 1290, CDAC IV, 378; Quod [petra] recta in caelum suspicit, non aliud notat, quam quod virtutis via sit ardua: 1559, ANALECTA I, 180; 2. *alqm a* s obdivom na niekoho pozerať, obdivovať, vážiť si niekoho **b** podozrievať niekoho

suspitor, ari, atus sum — 1. podozrievať 2. domnievať sa, tušiť; Rex vero his auditis tanquam innocens nihil mali suspicatus dictis ducis acquievit: Rogerii Carmen, 575

susprium, ii, n. — vzdych, ston; Omnes quorum corda timor Domini tetigit, opertos ciliciis et aspersos cinere in suspirio et lacrimis divinam convenit misericordiam implorare: 1241, CDSI II, 68

suspitosus (suspiciosus), a, um — 1. podozrievavý 2. podozrivý; Inhibemus, ne

quis vestrum tabernas vel alia loca suspiciosa visitet: 1411, ZsO III, 942; **3.** subst. **suspiciosus**, i, m. podozrievateľ; lidemque distributores ... reddant ... rationem, per quam ... appareat evidenter, pecuniam ... esse crucesignatis ... distributam ... ut et eorundem distributorum fides et diligentia ... pateant et suspitiosorum conquiescant mentes et labia continescant: 1217, CDS I, 167

sustentaculum, i, n. — podpora; Sancta et universalis ecclesia ... a religiosis atque pacatis sacerdotibus suis et in caritate non ficta ... fulcitur, discordantibus autem ... velut evulsis sustentaculis casura ... a proprio statu concutitur: 948, CDS I, 39

sustentatio (sustentacio), onis, f. — **1.** podpora, podopieranie; Gaudebant ... terrigenae hujus districtus habere tales incolas et exoratos et porrigebant hilariter adjutrices manus pro sustentacione ipsorum: Anon. Carthus., 72; **2.** vydržiavanie, živenie; Notum facimus ... quod ... Zkalka predium vocatum eidem ecclesie [i.e. monasterio sancti Benedicti] ad sustentationem fratrum et ecclesie constitutionem dederimus: 1224, CDS I, 216; **3.** zadržavanie, zdržiavanie **4.** odolávanie, znášanie

sustento, are, avi, atum — **1.** podporovať, udržiavať, zachovávať; Magister Paulus ... per suae industriae ministerium, consilium et auxilium nos [i.e. reginam] deuote per totum regnum discurrendo, sustentavit: 1290, CDH VII/2, 128; **2.** živiť, chovať, vydržiavať; Dominus apostolicus ... nos [i.e. Sigismundum regem] a die nostri in eandem [i.e. civitatem Senensem] introitus cum nostra familia et comitiua suis expensis ... hactenus fouit et sustentavit: 1433, CDH X/7, 475; **3.** podopierať, zospodu držať, držať vo výške; Candelabra lignea ... duo, quorum unum cereo paschali, alterum cereo triangulari sustentando servit: 1749, Visit. Homon.

sustineo, ere, tinui, tentum — *alqd* **1.** zadržáť, zastaviť, zdržovať **2.** *se sustinere ab alqa* re zdržať sa niečoho **3.** vydržiavať, chovať, živiť; Conveni dominum Dobo ... et aio ad eum, cur sustineret inter milites talem temerarium hereticum: 1559, BUCKO, 203; **4.** odolať, vydržať, zniesť; Marcus Horvath, capitaneus, hostem ... non solum intrepide excepit

viriliterque repulit, verum etiam omnem ... impetum ... continuis quadraginta octo diebus totidemque noctibus strenue ... sustinuit: 1556, ANALECTA I, 177; **5.** brať na seba, podrobiť sa, podstúpiť; Te Martine ... ejus rei eximium apud ... Thomam ... palatinum secretarii sustinendo officium ... edidisti specimen: 1559, ANALECTA I, 179

susurrus, i, m. — šepot, bzukot; Ad ea mala nunquam ... instantibus seu obviantibus suggestionibus, persvasionibus et susurris quorumcunque ... revertemur: 1423, ANALECTA I, 14

sutor, is, m. — obuvník; Advocatus debet habere unam liberam curiam, unum molendinum, unum sutorem, unum carnificem, unum sartorem, unum fabrum, unum thabernatorem: 1330-1340, DL 45 531; Instrumentum unum per modum calamaris cum decem acubus pro sutoribus deservientibus: 1730, UC 79:39

sutoria, ae, f. — obuvnícka dielňa; Fideli nostro iobadioni Petro filio Holcz ... tabernam cum carnificio, sutoriam, omnibus hiis vsibus libere donavimus possidendam: 1399, ZsO I, 6222

sutura, ae, f. — **1.** šitie, látka; Decem frusta nigrae suturae pro integro lectisternio ... sutura viridis pro teca pulvinaria ... sedecim ulnae suturae pro linteaminibus: 1685, UC 78:18; **2.** steh, šev, švík

Swecia p. Suaetia

symbolum, i, n. — **1.** poznávacie znamenie, heslo; In summitate scuti galea craticulata sincerioris nobilitatis symbolum, monili et torque aurea ... est exornata: 1559, ANALECTA I, 180; Pacificale argenteum cum symbolis 4 evangelistarum inauratis: 1749, Visit. Homon.; **2.** vyznanie viery, symbol; Quoniam varie ac perverse hereticorum secte timende sunt ... solemne symbolum catholice fidei ... vestro apostolatui profitendum salubre censeo: 973, CDS I, 42

symmista (symmysta), ae, m. — druh, spoločník; Quocirca obnixae ... rogatos volumus omnes symmystas, fratres in Christo ... necnon quosvis viros politicos synceros ecclesiae nutricos, velint eundem reverendum dominum ... pro vero ... ecclesiae Christi ministro agnoscere: 1613, CDP I, 424

synagoga (sinagoga), ae, f. — (gr.) *synagóga*, židovská modlitebňa; *Domus ... in qua synagoga per tempus ... bis conflagravit*: 1761, *Motesiczky cs. lvt., 6 cs., 18 tét.*

synaxis, is, f. — zhromaždenie, schôdza, snem; *Omni tempore, preter dies festos ac dominicos, in quibus matutinorum aut aliarum synaxium cantus et lectiones ... solent extendi, cilicio aspero utebatur*: *Legenda S. Gerhardi*, 482

syndicus (sindicus), i, m. — 1. právny ochranca, zástupca; *Procurator et syndicus regie maiestatis generalis ad quelibet iura regalia et reginalia requirenda*: 1372, *Reg. Veszpr*, 264; *Frater Iohannes, guardianus loci fratrum minorum de Tirna, procurator et syndicus abbatisae et conventus monasterii dominarum ordinis sanctae Clarae de Tirna*: 1309, *RDSI I*, 289; 2. správca kostola

synodalis — synodálny, snemový, koncilový; *Cum ... canonici ecclesiae sancti Georgii ... in nostra synodali congregatione Detricum, rectorem ecclesiae beatissimae Virginis de Chitnuk, in causam ... attraxissent*: 1343, *CDH IX/1*, 126; *Nos de reformandis moribus perversorum, corrigendisque excessibus subditorum ecclesiae nostrae ... synodalem convocationem ... celebrare decrevimus*: 1545, *ANALECTA I*, 378

synodus, i, f. — synoda, cirkevný snem, koncil; *Qui a viris ecclesiasticis ... presertim ad sacrum concilium vel sanctam synodum venientibus, tributa ... receperint*: 1307, *RDSI I*, 220; *Sacrosancta et generalis sinodus Constantiensis*: 1416, *ZsO V*, 2055

T

tabella, ae, f. — 1. doštička, tabuľka (na písanie) 2. obrázok, obraz 3. pl. list, listina, spis, zoznam; *Sacristia in parte dextra ... posita est, scrinio provisa, in qua fletorium, tabellae precum ante et post missam dici solitarum reperiuntur*: 1850, *Visit. Pöstyén.*

tabellarius, us, m. — notárstvo, notariát, úrad verejného notára; *Ladislaus principalis protestans et constituens me notarium ... petiit ... per me sibi dari et confici ... publicum instrumentum ... quod et feci officio mei*

tabellarius incumbente: 1508, *ANALECTA I*, 358

tabellio, onis, m. — 1. notár; *Nostram nominationem ... fieri per notarium publicum et tabelliones ... subscribi, et publicari mandauimus*: 1417, *CDH X/5*, 797; 2. osoba roznášajúca listy, posol; *His omnibus intellectis ... alias litteras confeci et per proprium meum tabellionem misi ad dominos plebanos*: 1561, *BUCKO*, 224; *[Incolae de Hryczo] fassi sunt, quod nunquam fuerunt dicati, quum sunt tabelliones et servitores arcis*: 1549, *PODMANICZKY IV*, 540

tabellionatus, us, m. — notárstvo, notariát, úrad verejného notára; *Domini Johannes et Ladislaus ... petierunt me ... notarium publicum ... vt eisdem de omnibus ... supra dictis conficeremus hoc presens publicum instrumentum quod, feci tabellionatus officio exigente*: 1387, *CDH X/8*, 238

taberna (thaberna, taverna), ae, f. — krčma, hostinec; *Idem ... abbas ... duos filios suos ... circa se retinet, qui tabernas ... et prostibula frequentantes ... ludunt ad aleas publice in plateis*: 1233, *CDAC VI*, 525; *[Plebanus] quidam nebulo Albertus ... in taberna inventus est ut sus furens ... illum vino suffusum [in taberna] relinquimus*: 1561, *BUCKO*, 186; *Concedimus ... civibus Gniazdensibus ... tabernam seu domum propinatoriam vini liberam*: 1564, *SUPPLEMENTUM II*, 416; *taberna civilis* mestská krčma, krčma patriaca mestu; *In communi tantum civili taberna et non in privata singulorum civium vina propinari iuxta ... veterem usum admittant*: 1562, *ANALECTA I*, 232; *sicca taberna* suchá krčma, od 16. storočia mávali poddaní vrchnosťou predpisované, koľko vína, piva alebo liehovín musia v zemepánskej krčme vypiť, v prípade, že stanovené množstvo nevypili, platili za tzv. suchú krčmu zemepánovi poplatok; *Educillatio ... vini continua subditis conceditur, solve nihilominus debent pro sicca taberna vulgo sucha holba vocata, pro parte solummodo fisci vini urnas 16*: 1686, *UC 119:22*

tabernaculum, i, n. — 1. stan, šiator, búda; *[Comani] descendunt et recedunt a tabernaculis suis et domibus filtrinis, et habitabunt ac morabuntur in villis more Christianorum, in aedibus et domibus solo fixis*: 1279, *CDH V/2*,

513-514; **2.** svätostánok, stánok s uloženou Sviatosťou Oltárnou; In ara majore habetur tabernaculum affabre factum, in quo sanctissimum Eucharistiae sacramentum ... asservatur: 1773, Visit. Homon.

tabernalis, e — krčmový, týkajúci sa krčmy, hostinca; *domus tabernalis* krčma; Zohor ad Stompha ... domus tabernalis 1, domus parochialis 1: 1598, Connum. Dom. Com. Poson.

tabernarius, a, um — **1.** krčmový; Ut ipse ... ac heredes... in ... pertinentiis domus et curie sue in possessione Zawody ... domus pro braxatura cervisie ... edificare, preterea in prefata domo et curia ... cervisiam ... sive vinum in ducillo more thabernario vendere et propinare ... possint: 1485, DI 50316; *domus tabernaria* krčma; Quicumque in tabernaria domo biberit, si clericus est, deponatur: Cca 1100, Synod. Strig. I, 204; **2.** subst. **tabernarius**, ii, m. krčmár; Omnia opera mechanica... videlicet pistores, carnifices, sutores, fabros, tabernarios: 1325, JUCK, 106